Perciocchè costui aveva spesso accolto in casa sua il beato Padre, di cui notando e provando la vita e i costumi, confortato dal buon odore della santità di lui concepì quel timore che gli fruttò spirito di salute. Il vedeva la notte orare, e raramente prender sonno, e lodar Dio e la gloriosa Vergine madre di lui. Queste cose vedeva Bernardo, e tutto meravigliato, seco medesimo dicea: Veramente costui è uomo di Dio.

Accelerat proinde vendere omnia sua, et pauperibus, non parentibus largitus est ea, et perfectioris vitae titulum apprehendens sancti evangelii consilium adimplevit: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo, et veni, sequere me. Quo facto, vita, et habitu sancto Francisco associatus est, eratque cum eo semper, quousque, multiplicatis fratribus, cum obedientia pii patris ad alias transmissus est regiones. Ejus namque ad Deum conversio forma extitit convertendis in venditione possessionum, et elargitione pauperum. Sanctus Franciscus vero de tanti viri adventu, et conversione gavisus est gaudio magno valde, eo quod Dominus videretur ejus habere curam, dans ei socium necessarium, et amicum fidelem.

Statim autem vir alter Assisii eum sequutus est, qui valde in conversatione laudabilis extitit, et quod sancta coepit, sanctius postmodum consumavit.

Hunc vero post non multum temporis sequutus frater Ægidius vir simplex, et rectus, ac timens Deum, qui longo tempore durans sancte, juste, ac pie vivendo perfectae obedientiae, laboris quoque manuum, vitae solitariae, sanctaeque contemplationis nobis exempla relinquit.

Iis autem uno alio apposito, fr. Philippus septenarium numerum adimplevit, cujus Dominus munditiae calculo labia tetigit, ut loqueretur de ipso dulcia, et melliflua eructaret; scripturas quoque sacras intelligens, cum non didicerit, illorum imitator effectus est, quos idiotas, et sine litteris Judaeorum princeps causabatur.

---

Venduta dunque tosto ogni sua facoltà ne dispensò il prezzo ai poverelli, non ai congiunti, ed appigliandosi a vita più perfetta, seguì il consiglio del santo Evangelio: — Se vuoi esser perfetto va, vendi tutto il tuo e dallo a' poveri, e così avrai un tesoro nel cielo: vieni e seguimi. Per questo modo nella vita e nell'abito si rese compagno a S. Francesco e con esso lui sempre dimorò per in fino a che, cresciuti in numero i frati, coll'obbedienza del pietoso padre fu mandato altrove. Pertanto la sua conversione a Dio rimase norma a quanti avevano ad entrare nell'ordine, circa al vendere le proprie cose e distribuirne ai poveri il prezzo. San Francesco poi della conversione e della venuta di tant'uomo rallegròsi oltre a quello che dir se ne potrebbe, perchè gli parve che il Signore avesse cura di lui dandogli un necessario compagno e un amico fedele.

E incontanente lo seguì un altr'uomo d'Assisi, la cui santa conversione fu degna di laude, e che il santo principio coronò con una più santa fine.

E così non guari dopo gli venne appresso frate Egidio, uomo semplice e dabbene e timorato di Dio, il quale durando ancora dopo lungo tempo, santamente, giustamente e piamente vivendo a noi lasciò l'esempio della perfetta obbedienza, ed eziandio del lavoro delle mani, della vita solitaria e della santa contemplazione.

Ai quali essendosene aggiunto un altro, venne a compiere il numero di sette, frate Filippo, le cui labbra toccò Iddio con la pietra della mondezza, acciocchè dolci e soavi cose di lui ragionasse. Uomo oltre a ciò intendente delle scritture sacre senza che l'avesse altramente apparate, fecesi imitatore di coloro, che i principi di Giuda cioè i savi del secolo sprezzavano come idioti e digiuni di lettere.

---

## CAPUT XI.

### *De spiritu prophetiae, et monitis sancti Francisci.*

Beatus igitur pater Franciscus consolatione et gratia Spiritus sancti quotidie replebatur, omnique vigilantia et sollicitudine novos filios novis institutionibus informabat, sanctae paupertatis, beatae simplicitatis viam gressu indeclinabili ees edocens ambulare.

Quadam vero die cum Domini misericordiam super impensis sibi beneficiis miraretur, et conversationis suae, suorumque processum concupisceret sibi a Domino indicari, locum orationis petiit, sicut et saepissime faciebat, ubi cum diu perseveraret cum timore, et tremore Dominatori universae terrae (23) assistens, et in amaritudine animae suae annos male expensos recogitaret, frequenter replicans verbum illud: Deus, propitius esto mihi peccatori: quaedam laetitia indicibilis, et suavitas maxima sensim coepit cordis eius intima superfundere.

Coepit quoque a semetipso deficere, compressisque affectibus ac tenebris effugatis, quae timore peccati fuerant in corde suo concretæ, infusa est sibi certitudo remissionis omnium delictorum, et fiducia exhibita est in gratiam respirandi (24).

Raptus est deinde super se, atque in quodam lumine totus absorptus est, dilatato mentis sinu, quae futura erant, luculenter inspexit. Recedente denique suavitate illa cum lumine, spiritu innovatus, jam mutatus in virum alterum videbatur.

Sicque reversus, gaudenter dixit ad fratres: Confortamini, charissimi, et gaudete in Domino, nec, quia pauci videmini, efficiamini tristes. Ne vos deterreat mea, vel vestra simplicitas, quoniam sicut mihi a Domino ostensum est, in maximam multitudinem faciet vos crescere Deus, et usque ad fines orbis multipliciter dilatabit. Ad vestrum quoque profectum dicere cogor quod vidi, quod et utique magis silere liberet, si charitas me non cogeret vobis referre.